MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 15/2024
BOLSA DE EXTENSÃO PARA O PROGRAMA ENVELHECER NOS TERRITÓRIOS

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº

174/2024, e de acordo com o disposto na Portaria nº 561, de 04 de setembro de 2023 - Secretaria

Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa (SNDPI)/Ministério dos Direitos Humanos e da

Cidadania(MDHC), torna público o Resultado Preliminar do Edital para Bolsa de Extensão para o

Programa Envelhecer nos Territórios do Campus Rio Grande do IFRS, orientado pelo Programa

Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) e pelo Regulamento para concessão de Bolsas de

Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-graduação, Desenvolvimento e Inovação vigente no âmbito do

Instituto Federal do Rio Grande do Sul.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Os resultados preliminares (candidatos homologados e pontuação) encontram-se disponíveis
no anexo deste documento:

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO AO RESULTADO PRELIMINAR

2.1. O recurso quanto ao resultado preliminar deverá ser realizado através do email
envelhecer@ifrs.edu.br, conforme prazo estabelecido no cronograma do Edital nº 15/2024 -
Edital para Bolsa de Extensão para o Programa Envelhecer nos Territórios do Campus Rio Grande
do IFRS.

Bento Gonçalves (RS), 18 de junho de 2024.

Marlova Benedetti

Pró-reitora de Extensão - IFRS

Portaria nº 174/2024

https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
mailto:envelhecer@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proex-no-15-2024-edital-de-bolsa-de-extensao-para-o-programa-envelhecer-nos-territorios/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proex-no-15-2024-edital-de-bolsa-de-extensao-para-o-programa-envelhecer-nos-territorios/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proex-no-15-2024-edital-de-bolsa-de-extensao-para-o-programa-envelhecer-nos-territorios/

ANEXO – CANDIDATOS HOMOLOGADOS

Nome do Candidato Pontuação Classificação

Eduarda de Moura Lazo 98 Classificada

Lauren André Silva Pereira 97 Classificada

Júlia da Silva Colvara 96 Classificada

Sophia de Quadros de Almeida Camargo 95 Classificada

Raissa Silva Lima 94 Suplente

Camila Kepes da Cunha 93 Suplente

Otávio Jensen Aurora 92 Suplente

Laura Pinheiro Franco 90 Suplente

Júlia Silveira de Lima 83 Suplente

Aline Dias Bastos 80 Suplente

Vitória Machado Colares 78 Suplente

Tayhane da Silveira Milano 75 Suplente

Mariane Diniz da Silveira 73 Suplente

Kimberly da Conceição Falcão 71 Suplente

Laura Bueno Póvoa 65 Suplente

Rafaella Louize Mendes da Costa dos Santos 55 Suplente